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Ustawa z 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych określa audyt wewnętrzny, jako działalność 

niezależną i obiektywną, której celem jest wspieranie kierownika jednostki w realizacji jej celów i 

zadań dzięki systematycznej ocenie efektywności i skuteczności kontroli zarządczej. Audyt zatem, 

oprócz czynności doradczych i wskazywania propozycji usprawnień, stał się narzędziem 

monitorowania i oceny funkcjonowania kontroli zarządczej. Jego przeprowadzenie wiąże się z 

szeregiem złożonych czynności i wymaga rozległej wiedzy – zarówno o ogólnych zasadach audytu 

wewnętrznego i kontroli zarządczej, jak i o relacjach między nimi, a także o specyfice poszczególnych 

obszarów badań audytowych i związanych z nimi problemów w jednostkach sektora finansów 

publicznych. Aspekty te są zaprezentowane w niniejszej pracy, której: 

 

- część I zawiera ogólną charakterystykę zasad audytu wewnętrznego i kontroli zarządczej, w tym 

omówienie standardów audytu wewnętrznego i kontroli zarządczej, szacowania ryzyka i stosowania 

technik przydatnych w planowaniu i realizowaniu zadań audytowych, 

 

- część II została poświęcona podstawowym obszarom audytu: kontroli zarządczej, systemom 

informatycznym, organizacji kadr i wynagrodzeń, a także funduszom ze źródeł zagranicznych i 

zasadom audytu finansowego z uwzględnieniem specyficznych cech sprawozdawczości finansowej i 

budżetowej oraz ksiąg rachunkowych stanowiących podstawę ich sporządzania. Zwraca się przy tym 

uwagę na problemy oceny mechanizmów kontroli zarządczej w tych obszarach.  

 

Opracowanie jest adresowane do audytorów oraz przedstawicieli kierownictw jednostek 

korzystających z ustaleń audytu. Praca może być też przydatna osobom przygotowującym się do 

zawodu audytora, studentom specjalności obejmujących problematykę audytu, słuchaczom studiów 

podyplomowych i kursów z zakresu audytu wewnętrznego. W opracowaniu uwzględniono najnowsze 

regulacje obowiązujące w zakresie metod i celów audytu wewnętrznego, zgodne z ustawą o 

finansach publicznych z 27 sierpnia 2009r., która weszła w życie od 1 stycznia 2010r. 
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